PREFEITURA DE

MOGI DAS CRUZES

LEI Nº 7.661, DE 30 DE MARCO DE 2021

Autoriza o Poder Executivo a celebrar
Convênio com o Estado de São Paulo,
por intermédio da Secretaria da Fazenda
e Planejamento, para a finalidade que
especifica, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES,
Faço saber·que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1 º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Convênio com o Estado de São
Paulo, por intermédio da S~cretaria da Fazenda e Planejamento, tendo por objetivo estabelecer as
condições à utilização da Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo -
Sistema BEC/SP, por parte do Município, para a realização de compras de bens em parcela única
e entrega imediata, com dispensa de licitação em razão do valor, e para realização de licitações
na modalidade pregão, ambos em sua forma eletrônica, em consonância com as respectivas
obrigações, limites e demais características do mencionado instrumento, estabelecidos no texto
anexo, que fica fàzendo parte integrante da presente lei.

Art. 2° O Município adotará as providências necessárias à execução do Convênio a
que alude o artigo 1 º desta lei, inclusive firmar termos aditivos que tenham por objetivo
eventuais ajustes e/ou adequações direcionadas para consecução de suas finalidade·s.

Art. 3º O objeto do Convênio de que triita o artigo 1 ° desta lei não resultará na
transferência de recursos financeiros entre os partícipes e será executado com recursos materiais
e humanos já incorporados aos orçamentos ordinários dos mesmos, no que concerne às
obrigações cometidas a cada um deles.

Art. 4° Encargos que o Município .vier a assumir com a execução 'Ôo referido
Convênio, em cumprimento às suas obrigações, independentemente de não ocorrer repasses entre

. os partícipes, correrão por conta das dotações orçamentárias

PREFEITURA MUNICIPAL 1Y-"~"1 CRUZES, 30 de março de 2021,
460° da Fundação da Cidade de Mogi das

Francisco ardoso de Ca argo Filho
Secretário de Governo

Registrada na Secretaria de Governo - epartamento de Administração e publicada
no Quadro de Editais da Prefeitura Municipal em 30 de março de 2021. Acesso público pelo site
www.mogidascruzes.sp.gov. br.

SGovlrbm

ANEXO À LEI N" 7.661, DE 30 DE MARÇO DE 2021

Termo de 'Cóov'êhio que entre. s/ <;i;/eqra(11 o
Estad.o · c(e S~o Paulo, por sua Secretaria da
Fazenda e P{ani;ji:~men~o, e o 'Município de
••. , tendo• por objeto a· utilização da Bolsa
.Etetrônic:á'dê compras do Govem,ó dó Estada
de :São Pa'Ulo - 'Sistema BEC/SP, por parte 99
munitípio, :párà, a realização de compras

ide bens em; .pareei~ unica e entrega
Imediata; :com Dispensa de.:liêitação em
razão '(lo valar, •e, para refJlização de
}ic:itaçõe!i na modalidade Pregã(Jr arnf?os
éem sua 't'á,:ma elatrônic:a. ·

. . · O Estado. de Sao Paulo· (doravante ESTADO\
p9r su~: Secretária éfa '.Fazend,a e· :Pla,n!;1is1füentci, dó[ávante denominada SECRETARIA,
r;t<;lli~ atá rewes!lrl!fldil 15.éJci;,Sr, .. , RG. n" ... e ÇPf nº .,,. áutórizado pelo Decreto nº
,57.:987,de 20 de al:)fil:,deio'14 éResól),ição,SF nº_., de_. _,de_,_. _dé . . . , com sede
à Avenida ·Rangel -ffosiana\ ri" 3üô', iôeiii(ó - São -Paulo< inscri!si nq· CNPJ sob ó riº

·:4~;3]'.7.2?;1/000t-?9; k'à: Município• ge ... ,, doravante dên.óminado MUNICÍPIO; nes.!(? ª\º
,r:epre.~entado,p;:;!o; •• ; •. sjê)nl1or ... , R:G. n.º .•• eCPF,nº •.. coin sªde em.,., 11º ")', ~sP1 inscrito
n:o .ONPJ. sób_ o nº .,., ,c.e.lebrªr)l 'ó 'prellEínte Convênio .que ,se regerá pel,1s seguintes
,cl~.ÍJ~ulase, ê~rídiçõês:,

CLÁUSULA PRIMEIRA · · · ···· · i:fo ó~iet9

·q pres.ente . Coilv&níQ :lerh· pôr óbj1ªtó ésta.bélecer as, c;ondições à ütilizaçãb iía Bolsa
Elétl'ôriicade Compras.do Goyerrio dó Eslaoo-de São Paulo.• Sistema E?EÇJSp; ,po,r P,,-irte
ôç, <M_\í1;!iéip1o, eafa.c a: ·reaíi:ta,;ao, ele PQIJJpr;,s cfe bens e(r! parcela únii::-a ,e ,entr~ga
imec!J?.ta, c;om cffspehsa:de /ipitãção·em·.razão.dq val9r1 e para realtzaçãô de 1/ici:ta.ções
na inddalfd.élde °f,reg~q, 'lin1ii~:j:l:m ~iiâ forma eletrôni,:;a, . . .

\}?, -·

,

êLAU.S.UlÀ SEGU,NOA
.D'as :Obfigàçõés Comuns 'dos Participes

Constituem obríg'ª_çõe$ co(lluhs dói pàrtíêipes:

f-:t:umprir as obrigações assumida.s .n.ester Cqnvênio, assim c:omo:aquélas dêé:orrehtescdé
,:l'tos I1à_rinativô::\ qué disciplinam às operações do Sistema BEC/SP, .especialmente, os
Rf:lgl!iámentos do.SJstemá BEC/SP pàráa reàiizaçãà de-compras de. bens em·parcela única
êéÍ1trêga imediata;,éom,Dispensa.deLiçilação em razão do valor, e.çlambdàl.iâade·Pregão,
.errfsua fo,rtna êletfõniêa,. nos r:iràz.os e condições neles:estàbele.cidos;

H "·envidar esiorços.dimtrn de suas respectivas ârea.s d.e atuàção, com_,.vistas á•agilização'.
i:ios· prbcedi.mi3.1itos e ·;,itqs, retativós ao Sistema'.BEC/SP; ·

IU ~ manter sob.sigÍlb toda.e qualquer'inlormação spbre o:SiStem_a BEC/Sp de propriedade
.qg f;STA00 a qdé:ífohliam acessO'emdecdrrência' das ativiÍ'Jades,.a que sé:âediql)em em
rai~o. çlést~ in~ti;uajéntq,. bei:n pjm9·ª tri:lpàr i.nformações de suas propriedades .exclusivas,
que;,possam ,s,ir de ·,relE\V.ância• para se atingir a petiêitâ: cqnçretizaçãp dó objeto deste
·Colivênio·; ·mantendo tam6éfll, em relaçâo'a,estas; o necessãrio-sigilo ..

CLAUSULA J:ERCEIRA
Das ·Clbrigações do 11/Íunicípio

Constituem obrigações <ló M.UNICÍPIO:

'I - kilitálar 'e hiªn/ér ;ém pêifêjtâ~ cqr:idii;:õ~s de. operação e em número suficiente
eq?ipamentos, .aplicativos e meios .de comunicação a·d.éQúadós. à col'1!3i<âo e ·a. operação
ç:btilfntiél"cóm ·o Sisten1áBEC/SP, .hém como: prover os recursos· humanos: necesi>â.riós. e
-~dàciµado.~ ~ ôper;;iç~9;d9 Sistê(l)si BEÇ/SP;

u..,..àéeitar e.cumprir todas as·régras:do Sistema Eletrônico:ae;Díspens.a de Ucitªgão e do
· Pf\;!9~9., éspj;)ci;,ilfn,,:jf\Íê .=is.relativas': . ... . .• . · . . .
él). i§. ;inscriÇ<10 :dos)ntere.s~do~- etji partic;fp;;ir· dos. ,certélrries rió Càdastró, tJhíficado de
Fotrtecédotes do Estaâb.âe .Sãa'PaUlo ~ :ÇAUFESP;
b) ·pQ ~pastrameQ\O 'di:JS seividàres, representanies do MÚNICÍPIQ que atuarão n9s
P.rociqirneri!O~ Pl1J1Pi!it!vps tjé:i s/~!él)1_Í! B~Ç/~f'; . . . .
G) aos wocedimentosmdotados nas Dispenssis de.Licitação e nos Pregões Elefi'ôhicos,
élfà'désconexão do·:siStêmá"eletrônico com;os<Jfcitantes. e/.ou com.o pregoeiro; durari!e as
s.~ssp~$.püblic:as d:05 •P.legõês; .
e},ià,p.àr,ticipaçaono,s certames de .pessoas apenadâs eoiii,:as sánções previstas,no artigo
87:, lnéíso lll•eTV, da Leifederal nº 8:666; de 21 de·cjunho .. àe 1993 e no. artig9 7°, eia Lei
f~d~.r~I nq '10:52Q, ~e 17 9e'jl:)lho <!é 20O2,f .
f) aq sigilo,qua11to,?.ideritidade dos licitantes nos pregõ'es;
fJJ'ã útilizaçaodo CadastrtJ:ÜhicÓ-.~e Materiais e Serv!ços,do Esfodo,ae.São Pà,uló

IJI- ~éeitartqclà~ às. n,ôdif\i::âções queSà SECRETARIN, a seu critério e a qusilquer tempo,
dyranJea vig~ncia c/P i::o[lvê'r)io, promqv.~roas rf.!gr;:is dO.~iist~rri:a êletrôrijco.aa Dispensa de
Ucitaçãme·do Pregão,_ na :Bolsa Eli,trônica .de· Ct:>mpr,;15 db,Go'{emo .dQ i;=sJad9 cte· São
Pàylo- BE.GJSP-;

4 5 -O ~l i - i 9 _ . ~6~"w..ee_ "{,
tlo· -o·- ·s·: .. _ i: •-fô ;, .• ~ s

IV ""' r;n;mter perma~ente_--tluiço dE!, li;iíi?r:rnaçÔ_El!; cqrif à, g~~tão .1º S.isteriiâ s ~, JP~. ~#, '.
't:omurncando,-lhe: das 1medlato;.:-a ocorrencra de qualqueí'fatp, 1meed1tivo ou prote_la/or, ~-
6qrr/prímêrítô clâ$ otifi!i.âç,õe~·aisLJí:ríiôâs neste Çóiivêniõ; -- -

V--cumprfr a legfslaçãó·sÓbre orça~e:nto, finanças, licitações ,,;éontrafos;

Ví. ~. utilizar o eai:fastro Unificadó qélforneéE!dores dcí Estado dil São PâiJIO - GAUFESP;
bemcomo,orienta(osinteressadosenrpaiticipardasbisiiensas de Licitação e dos,Pregõe~
EJetrõriicos· no Sistt:Ííriá _'BEC/SI? ·a se'rem prômovidôs' pelo :MUNICÍPló, que nao tenham
regi5trq no êA\.lfE;:SP; a:,;pfjcii_ar seu cadastrárriento; ,

VII' .~ -'escr~·reqer 'ós,"queJ:;ti,5nâ!'ne!Jtós dos Jorneéedores a ·respeito das espêcif1cações; do
QQj~tq, '.c;<Ín~(çge_íÍ, q~/fo.rÚE!çÍ[l)~!ltÔ,;e •pl:lgar:í}enfC>,, di!:i5c~JlÍÍ!lé!nclo, por- nje/Os p(ópri_ó~ de
comunicação, as 'irifôrmações repassadas,pelo ESTADO, tornando0se elo.de irifórmações
etitre"osfüiiiéi:edórli'.se:,11:Adf!l,iriistr:aÇáO Estadual;

vli_i,";realizar,~s pag;~méniosaos:confratadbs, impret'edw1,imenfo, até.a. ç!áta cio '-'.encí_r_n~nto
dàs•iespàélivaÍ?J2tífigàççWs; · _ - . : . - . -

, ·- .. - - ,' ··- ..

J>(,a adotar pél_rél aS,Cl'.Jrúpra~ com dispensa;de,ljcltação ~.fSÉjre,m re,afiziidas pqr !rit~rm:ediodô
Sistema,BEC/SP, êJ:Eilifal'Padrão:dlspoÍiil:>lllzado ríô referldo?Sisterna; -

'CLÃÜSULAQUÂRJÂ,,,
Dá~ Olir!gâçõeà da SECRETARIA

~on'stítuem tibfi_gações eia '§Êc:RÊl'ÁRIA:

J- ~erro Sisterm1-BEê/sê;'

}!~~~enf·ó,Sjs,«,frí:!a i;J8{ Çáêi_~êttcf lJtji,fiçai:lg çfe: forheêéd9re,s d9 Estaélb de' São Raulô -
ÇAIJF,:ESP; , ·

' ,

-_ll(1f;di~êôiiitiili1_1iíétnâj'ité'f-'àfúàli??<iós O!l•Jnâtiuàisé fégtd&me:ntos de•operàcionaiização do
S1sierna ~EQ{~P; - _ · .

. -

.1Xt, p~ômover.-a_di1/1Jltjái~9 9?~ c:ipé.ràçcí,igi:real_izadàspeloiS1stema BEC/SP:
~ ' '

-:~,~j11,5,~!'l9Urar'a:Jrjiegfiaiãe ~.confiabil\'a~de,,dos dàdp:;;• e:infi:Jn:naç9es contidos no'.Si,stema
'tlEG/SP;' -... . , - . , ' _ -

_chÃÜSÚLA QUÍNTÂ · .
pô,~1Re<:~rso'5-Fjnân~elros

~ ex~cução deste:cconvêtiiô"'a,b cúmprimeritoélas:obrig-a.~õhs,,aqui ajustadas n~b:~nvolvem
ô•repàsse çie reçursgs 1)1liJáriiil~ ElfôiJ'fíD~l'.lêéirm1 en\re,ôs\pfáit1cipe~. -. '.,' . ' . ' ' .

Par~gr<\_fQ'4!)ico •.~:ó;,. çustos çjecorre.f;lfés,,çfa,.impiantaç&o dp$ mel.os neçessªripl'\,á.cone~ã9
com '.ôtSisteitfã B EG:/Sl?,;bérn como riâ càpaêitaçãõrdós sel'vidbté-S municipais, .corrét~o por
cbrità"das dõtaçq~s o~ç_i[ímêntát)âs çló. JrW!íllCÍPIO. .

êlAUsUL4. SEXTA
D4>Pra~o ôé\Íigênda

ó presente. convênio:vJgorará pelo,prazo!de. ao' (sessenta)·meses, contados a partir da_ dat?
de su.?·assina_türà. · · ·

Pan§grafo único: ôin/cio das.operaçôes>do:MUNI.Cíl'Íô . .nosistema BEC/SP obei:lecerá ao
croribgrárnà de·ttabàJ!:ió'~;se.r 11ãbôi'àdtui a'càrdado entre. os participes.

CLÁÍ:ISLÍLA SÉTIMA
pà Ril.;cji,;a,:, e da Denúncia

:Esfo,convê'niopõdêrã 'ser· re$cindidõ,ppr irtfra~o .legal .ou regUlamenta r, ou descumprimento
:ct_ê:tú,i:i~· cfáusu[á~;.c:,\Jâeftuncia:ao. p◊(dê13!ritfaÉlsse unna:teral:õu càhsensüal.·dos partícipés,
mediante;,comunícaçãó:expressa,- c.om anleG~i:l~ncià rriínim<1:de -30 (trin!<'l)dif'I~-

CÍ..ÃQS(fLA.OITAVÁ
pa IV!ãíiub~nção'd.1:ç, ôbrigaçõesifRésP,ortsàbilidádes-

.ôçom;iricJo o. encerrament~cdó Convênio, pelp decurs_o,cio,prazo. de vtgênéia, por re.sci!;?ÍO'
ou.p'or,denú'ncia; as obrigações e respoíisàbilidades de cada partícipe assumlâa.s até então
P!lfu'.t:a:í'fe.c:er?.Q iíglli?ra,<:la:,~ até oJiriàl ga êxe~ução' cl9s rêspÉlcjtJvqs con~ra!ófceli,j,brados ão
amparo;deste ajlJS!e, , . . ·

CLÁQSIJLA'NONA
tlo·.ControÍÍ?,e'.F.isc;lização.do -Convênio

Ficam desi911ado.s,com"o:representante.s da, S EéREtARIA e· do MUNICÍPIO, encarregad_o;,
· dõ rontrôle eifiscàlizaçãó:dá exeéução· dó presente'Cónvênlo";.1.respectivameme, ·o Diretor dõ
Dsp~q~m~nto,de J::oitipf~s 'çleírôri!ca~ •e o, Gereigé do D'iipartàinento dé Liéit:ilções do
Munjqípic;,. . · . · ·

_CL:~IJ13~LA DÉ_GIMA
Pas.:1,).1,ef'<!ções

A,s •à1s8bsíi;,?~~ 'âêst~; <t9rYê,iJib, .Pº~~tã.f!. $$)"_ altê~ãclàs t)or te.mio de ,áditaméiltb êelétiradõ
~ritre :as pa_r:t~.s •. OPll!lr.!?9ª a,-lemsli3_@0 de1regí\nc1a • .

·CLÃUSi:Jl,AÔECIMAP,RIMÊ!FiA
D.~ legisJaçãõ Aplicâ)lel

~pfír;ac,;,se0 â na execução deste;:convênlo,:as,nonma.s da Ler'fÉ1cfe(<Jl:8.66:6, :ôfJ 21'7Ó6t1993, e
da Léi;estaduaF:6.544',,.de 221-11/198~,ib"em como dá Lei'ríº 1.0.520,. de 17,071,2002, no1qua
côüliérêm.. · · ....... ,,._

< d. - r .. ,
1

;,-,, í), ~-
"- V •J ~ .li -,.o.e.

\~','/.:i'f1),l1Je

,l" -~-
cLAusuLA DÉCIMA SEGUNDA y 00 ,, 1

DO INADIMPLEMENTO, 00 OESCUMPRIM-E,:ITÓ E SUSPÉNSÃO \~ef,,
Em caso de inadimplemento, por. parle do MUNICÍPIO,, qqant9 aos pagamentos aos
seus contratados,, conforme disposto na Cláusula Terceira, inc. VIII, serão adotados
o~ séguirites prôcédiinei(t9s: ·

· a) Çaso a Ailmfnistraç~o ·do _Sistel7/a BEC/SP seja cientjflcada de a_traso de
pagamento a farnecedores'cont'ratàdos porintermédio do Sistema BECISP, a
Un_idade. Compradora será questionada sobre a veracidade .da informaçao,
abrindo-se prazo de !f(cinçp} dias para esclarecimentos e,- nos ca_$OS de atraso
injustificado, não serão liberadas as Ofertas de Compra na situaçªo
ag_ua,:dando'pré-libelc!ção, quancja se tratar de Pregão Eletrônico, e não serão
agendaqas as Ofertas d1;1 Compra no procedimento Dispensa de Licitâção, até

.. que se. regularize a situação perante o(s) fornecedor(es) que acusaram a
iifadimplêhcià dó MUNICÍPIO;

b) ,Em éa,so de reincidência cpnfitmada no atra_so de pagamento de· fornecedores
contratados ,por Jn_terrnédio do _Sistema. BECISP, a . utilização r,io Si;;tema,
BEC/SP péló·MUNICÍPIO ·setá'suspensa pelo período. de 2 (dais) meses;

é) Sê apó~ o pedqdô qe ~iisj:Jehsão, fiã9 forem regularizada{s) â(s)
inadir1Jplência(s) ou houver novo atraso devidamente confirmado, Qc_arrerá'
suspêriSão pélb.período-de.4 (quatro)'meses;

_d) ·Se)19 p·er[odá.diJ 1 (um) a,no após a ocprrência da alínea "a" o MUNICÍPIO ficar
:susp,;mso,ppr--mais de, 6 (sE/is) meses, o. convênio será: rescindido e somente
será possivel.assinarnovo convênio após apraza de 1 (hum) ano,

CLÁúSULADÊCIMA TERCEIRA
Do Fofo•

'Fica eleito o Foro da,- éomarca:•da Capital: de São Paulo para dirimir quaisque_r questõe.s
decorréiites:déste· corlvênio,,não resolvidas nà esfera· administrativa.

'E a~sim, por-estarem justos e,co_nvendonados firmam este instrumento em 2 (duas) vias de
íguaFieor e.formá·, na ·presença dás0testemunhas abaixo;ássinados.

V'V'V'V;V"<.TVVV'VVVV"V
~~~-v\. ·-- . . - ' ..... - . --

Seêretário
P~la.Sc1=refarfada ~'azenda

e F,an~jàll!ento.

Teste.muilhas:

l. ______________ _

l:/pmc;
R,G::
ÇJ-1,F:

SãoPaulq, de

X,'\.--X:X,,-·a:XX.'CX,'CXX.-X
Picfeito/Secretário
·Peia P·refeitura<Íe:

de.

2. --~------------No m c:
R.G.:
CPF.

' \Jt